Camara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Parana
CNPJ n®. 95.587.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sul, n°. 2122, Centro — CEP: 85350-000
E-mail: contato@cmnl.pr.gov.br / legislativo@cmnl.pr.aov.br
Fone: (42) 3637-1202

MEMORANDO

De: Presidente da Camara Municipal de Nova Laranjeiras
Para: Comisséo Permanente de Licitagbes

Data: 02 de margo de 2020, Nova Laranjeiras — PR

Ref.: Aquisicédo de passagem aérea

Prezados,

Solicito que sejam tomadas as devidas providéncias para a aquisigdo de 01
(uma) passagem de ida e volta de Curitiba — PR para Brasilia - DF (ida 25/05/2020 e
volta 28/05/2020) para a Camara Municipal de Nova Laranjeiras, devido minha
participacdo na XX!HI Marcha a Brasilia em Defesa dos Municipios promovida pela

Confederacédo Nacional de Municipios.

Atenciosamente,




LATIV,
&G\E (] &,

Camara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Parana
CNPJ n°. 95.587.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sul, n°. 2122, Centro — CEP: 85350-000
E-mail: contato@cmnl.pr.gov.br / legislativo@cmnl.pr.gov.br
Fone: (42) 3637-1202

JUSTIFICATIVA

Apds pedido do presidente para a aquisicdo de 01 (uma) passagem aérea de
ida e volta de Curitiba-PR para Brasilia-DF (ida 25/05/2020 e volta 28/05/2020) para
Camara Municipal de Nova Laranjeiras devido sua participacdo na XXIil Marcha a
Brasila em Defesa dos Municipios promovida pela Confederagdo Nacional de
Municipios. A Comissdo Permanente de Licitagbes estara tomando as devidas
providéncias para atender o pedido. Assim, ser4 realizada uma pesquisa de precos,

para a posterior aguisicdo da passagem.

Nova Laranjeiras, 02 de margo de 2020.

TAlSSﬁIXEIRA

Presidente da Comissdo Permanente de Licitagbes

&

EDINO NOVAKOSKI
Membro
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Camara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Parana
CNPJ n°, 95.587.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sui, n®. 2122, Centro — CEP: 85350-000
E-mail: contato@cmnl.pr.gov.br / legislativo@cmnl.pr.qov.br
Fone: {(42) 3637-1202

OBSERVACAO

Devido a ndo existéncia de agéncias de viagens no municipio de Nova
Laranjeiras-PR, foi solicitado orgamento junto a Gnica agéncia de viagens ca regiao
que localiza-se no municipio de Laranjeiras do Sul- PR e realizada pesquisa em
alguns sites conforme documentacdo anexa.

Nova Laranjeiras, 02 de margo de 2020.

TAIS SK%TEIXEIRA

Presidente.da Comiss&o Permanente de Licitacoes

Q

EDINO NOVAKOSKI
Membro




062/03/2020 Roundcube Webmail :: ORCAMENTO PASSAGEM AEREA

Assunto  ORCAMENTO PASSAGEM AEREA

7 De <contato@cmnl.pr.gov.br> m}i}ﬁjﬁ Byl
Para <rosangela@hollatour.com.br>

? Data 2020-03-02 09:35

: Bom dial

Tendo em vista que a Camara Municipal de Nova Laranjeiras, ests realizando processo de dispensa de

licitac8o para a compra de passagem aérea. Venho através do presente e-mail, requerer orgamento referente
a:

(1) Uma passagem aérea de Curitiba & Brasilia
- Ida: 25/@5/2020
- Veolta: 28/85/2020

Aguardo resposta o mais breve possivel.

Qualquer duvida entrar em contato pelo telefone (42) 3637-1202, falar com Tais Saviski Teixeira
Presidente da Comissdo de Licitacdes.

Atenciosamente,

Tais Saviski Teixeira
Presidente da Comissdo de Licitacdes
CAMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANIEIRAS

webmail.crnnI.pr.gov.brIcpsessBDQ1237713/3rdpartylroundcubel?_task=mail&_safe=0&_uid=1424&_mbox=1NBOX.Senl&_action=print&~extwin=1 i




HOLLA TOUR AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO
‘x Rua XV de Novembro, 2270 sala 01, Centro
TE Laranjeiras do Sul — Parand

£ o E-mail: hollatour@hollatour.com.br
TAGENS & TURISMO Fone: (42) 3635-5667 ~ (42)99971-0456

- e .

| ﬁé‘;émz
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4 DE

ORGAMENTO DE VIAGENS E/OU SERVICOS TURISTICO

Holla Tour agéncia de viagens e Turismo

NOME : Rosangela Padilha de Souza

EMAIL : rosangela@hollatour.com.br TEL: 42 3635-5667 NAC: x INTER:
EMBARQUE: 25 de maio de 2020 RETORNO: 28 de maio de | Agente: Rosangela Padilha de Souza
2020

Periodo 25 A 28/05/2020 - BRASILIA

PARTE AEREA
Cia Yoo Data De Para Hora Hora Data
Saida Chegada adicional
25/05/2020 CWB - CURITIBA BSB - 16:45 18:40
BRASILIA
Cia Yoo Data De Para Hora Hora Data
. Saida Chegada adicional
BSB:-'BRASILIA CWR- 14:23 16:25
s, LY L CURIZ{[_‘_IBA__‘:;.-.-‘ T RO

Aéif’“e(ik$ 523,00 pﬁi‘ pé's"”soéii;oéfh bagagemdespachada etaas

R e LI e

OBSERVACOES
*Os valores acima estdo vigentes no momento, no entanto, poderdo sofrer alteracdo até a confirmagdo dos
Servicos.




02/03/2020 Checkout - Submarino Viagens

Escolher nutra pussagem

Quem vai vigjar? Valor da passagem
12 passageiro ~ Adulfo Adulto (1x) RS 471
Taxa de Embarque R$ 68
Nome
- -~ Taxa de Servigo RS 48
{ Insira seu home
o B "Total RS 584

Sobrenome

E Insira seu sobrenome

Confira as regras tarifarias

Data de nascimento

DD/MM/AAAA

1Passagens aéreas ( 1 adulto)

Sexo

& ida

{_J Masculino {_} Feminino

Vool

C . h A Segunda-feira, 25 de Maio de 2020
oMo voce prefere pagdrs

Voo:
~ Para casos de parcelamento, a taxa de embarque, taxa GOL - 1121 - Econémica
de servigo e seguro viagem, se contratado, serdio
debitados na primeira parcela. Vocé pode escolher sua
forma de pagamento preferida selecionando uma das
opgbes abaixo,

Saida:
Curitiba (CWB) - 07:25

Chegada:
Guarulhos (GRU) - 08:45

C Cartéo de crédito
em alé 5x

Segunda-feira, 25 de Maio de 2020

Escolha o bandeira do seu cartdo Voo!

N\ GOL - 4812 - Econdmica

Saida:
_/ ~Guaruthos (GRU) - 09:20

Chegada:
Brasilia (BSB) - 11:10

hitps:/fAwww.submarinoviagens.com.bricheckout/39f346e2-1 a6a-4333-99%e5-5b%eda817d32/?product=air 1/5




02/03/2020
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Numero de parcelas

Checkout - Submarino Viagens

% Volta - voo direfo

5
7

v.-..y.ma,wfu;w\"\"\‘ VC}O

3

 Quinta-feira, 28 de Maio de 2020

e’ YOO

GOL - 1470 - Econdmica

Saida:

e’ Brasilia (BSB) - 14:25

™,

E Chegada:
| Curitiba (CWB) - 16:25

Importante: Para marcar assenio nos voos &

i
E 1x de R$ 583,12 s/ juros

‘necessdrio entrar em contato diretamente com o
v companhia aéreq, seja por telefone ou no balcdo
da empresa no momento do check-in.

Namero do cartéo

e

Regra da Bagagem
Inclui 1 bagagem de até 23KG

Insira seu nimero do cartdo

m‘lncfui 10 kg (peso mdximo)

Nome impresso no cartéo

i

I Insira o neme impresso no carto

Passageiros (1 adulto)

Data de validade

12 Passageiro

Més vi | Ano v
{ S J Nome:
Céd. seguranga Sexo:
o ! -Data de nascimento:
j XXX |
e o . .

. Forma de pagamento

Responsdvel pelo pagamento Pag
CPF Cartdo de Crédito
f U—
i CPF do pagador 1x de R$ 583,12 s/ juros
Nome complete .~
o A 1 8 e R e ' 40 a4 1ttt ;\fﬁr

Insira © nome completo E Ty .

it i LoOjas

hitps:/iwww.submarinoviagens.com.br/checkout/39i346e2-1 aba-4333-09e5-5b9%eda817d32/?praduct=air




02/03/2020 https:h’www.cvo.com.brlpassagens-aereaslelsearcthWBIBSBl?Date1 =2020-05-25&Date2=2020-05-288ADT=1&CHD=0&INF=0. ..

8 8 & K

oS Passagens [ Hotéis () Pacotes ¥ Resorts  Mais v

S

Brasilia

Curitiba

25 de mai - 28 de mai 1 Alterar busca

2 voos encontrados & Ordenar
Ida (Gol)
Seg, 25 de mai - Classe Economica
?'é:}:t
16:45 th ssimin » 18:40 (o
CWB Direto ggg  bagagem
de mao
é MUDAR HORARIO | Ver detalhes
Volta (Gol)
Qui, 28 de mai - Classe Economica
5
14:25 2 horas 1 6:25 ;)
. Bagagem
BSB Direto CWB de mio
i MUDAR HORARIO Ver detalhes
rs 397 COMPRAR
Detalhes do prego m

Taxas inclusas /3
»

Ida (Gol)

Seg, 25 de mai - Classe Economica
16:45 h S5 18:40  Eo

. “Bagagem... :
CwB Direto BSB  inciuider
| MUDARHORARIO | Ver detalhes
0 b P S £ e e st it E e ; 3
. s N R w FILTRO
Volta (Gol)

hitps:/iww.cve.com.br/passagens-aereasfv2/searchiCWB/BSB/?Date 1=2020-05-258 Date2=2020-05-288ADT=1&CHD=0&INF=0&CLA=eco&Dl... 1/3




02/03/2020
g

https:h’www.cvc.com.t)rlpassagens-aereasfv2/search/CWBlBSBI?Date1 =2020-05-25&Date2=2020-05-288ADT=1&CHD=0&INF=0 __
Qui, 28 de mai - Classe Economica

14:25 2 horas 16:25 Bo
BSB Direto CWB Bffgﬂf’drg
[ UDAR HORARIO ] Ver detalhes

COMPRAR

Detalhes do preco

Taxas inclusas

Institucional

Ao

Sobre a CVEe
Sala de Imprensa
Trabalhe conosco

Saiba mais

&% % e

Politica de Privacidade
Politica de Seguranca
Termos e condicdes de uso
Relagdes com investidores
Condi¢ées de contratagdo

Ajuda e suporte

Ao

Programe sua viagem!
Fale conosco
Televendas

Lojas CVC

Baixe o aplicativo

o _;.3
FETRO

oy
https:/fwww.cve.com.br/ipassagens-aereasfv2/search/CWB/BSB/?Date1=2020-05-25&Date2=2020-05-288 ADT=1 &CHD=0&INF=0&CLA=eco&DI... 273




02/03/2020 Passagem aérea econdmica: Curitiha CWB > Brasilia BSB em 25/05

0 | @&

CWB 2BSB z5mai | 28Mal

Confirme seus voos

> IDA | Cws ~ BSE, SEG, 25 MAl

AZUL 15:35 CWB T VCP 16:40
OonL05
ADS201 25/05/20 . B 25/05/20
o B e
e .. O Esperae 00:35 em vep
AZUL 17:15 vep oo BSB 18:55
AD2612 2505120 RN 250520
é Classe deste tréch o‘;eradn;; Azul .
4 Apenas bagagem de méo ineluida (7}
zL Duragiototal; 0320 | Qtd. de milhas: 6.000 (por adulto) o
olher ouiroves
“¢ VOLTA | BSB » CWB,QUI, 28 MAI
LATAM 14:50 BSB . o150 - CGH 16:40
LazZg808 280520 - 28/05/20
; Classe deste trec.r;:;:u.scondmfca i. Operado por: LATAM Airlines Brasi)
l [C] Espéra de 0T:55em GﬁU = Trocslza‘de aeroporto
LATAM 20:35 GRU 7' 0'&:05 . CWB 21:40
LAZ850 28/05/20 E 28/05/20
g Classe ci.este trecho: Econér.r;ica | Operade por; LATAM Airlines Brasi)
4 Apenas bagagem de méo incluida &
‘{ Duragio total: 0650 | Qtd. de milhas: 1’.'..000 [por adulto)
e L e om0 14 11 o St e . e .
« Escolerouovos
Sua compra
Aduitos R$392,30 (1)
Taxas e encargos (7} RS 159,37
Bagagem de 1DA {5} A INCLUIR
Bagagem de VOLTA (D) NAO INCLUSA
TOTAL R$ 551,67

Comprar agora

Por que comprar na MaxMilhas?
¥ Melhor agéncia de viagens online do site Reclame Aqui

¥ Pague com cartio ou transferéncia bancaria

¥ Mais de 3 milhdes de passagens emitidas

https:lfww.maxmilhas.com.brlbusca-passagens—aereaisTlCWBiBSB/2020-05-25/2020-05-28!1IO/OIEC#checkout 1/2
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Camara Municipal de Nova Laranjeiras § !
Estado do Parana
CNPJ n°. 95 587.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sul, n°. 2122, Centro — CEP: 85350-000
E-mail contato@cemnl.or.gov.br / ledgislativo@cmni.pr.qov.br
Fone: {42) 3637-1202
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MEMORANDO

De: Comiss&o Permanente de Licitag6es

Para: Procurador Juridico

Ref.: Aquisicdo de passagem aérea

Data: 02 de Margo de 2020, Nova Laranjeiras —~ PR

Prezado,

Com base nos orgamentos anexos, solicito que seja emitido parecer juridico
sobre a possibilidade de dispensa licitatéria, para a aquisigéo de 01 (uma) passagem
de ida e volta de Curitiba-PR para Brasilia-DF (ida 25/05/2020 e volta 28/05/2020)
para Camara Municipal de Nova Laranjeiras, devido a participagéo do Presidente da
Camara Municipal na XXIll Marcha a Brasilia em Defesa dos Municipios promovida
pela Confederacéo Nacional de Municipios

Atenciosamente,

TAIS SAVISKI TEIXEIRA
Presidente da Comisséio Permanente de Licitacées




PARECER JURIDICO, 02 DE MARCO DE 2020,

[CAMARA MUNICiPAL DE NOVA LARARJEIRAS.

receipo ew OV 02 1 04) . Dispde sobre a possibilidade de dispensa de

licitacio, modalidade de contratacio direta

i
TAIS sm@me:m 1 ara contratacio de empresa bara acuisicio de
AUXILIER LEGISLATIVO | . :
PORTARIA N 0272078 2 01 (uma) passagem aérea de ida e volta de

Curitiba-PR para Brasilia — DF,

O ptocurador juridico subscrevente, na condicio de assessor
incumbido a prestagio das atividades de assessoramento juridico da Cémara de
Vereadores de Nova Laranjeiras-PR, vem aptesentat o seu parecer jutidico sobre o
pedido de dispensa de licitagio, pata aquisicio de 01 (uma) passagem aérea de ida e
volta de Curitiba-PR para Brasilia - DE,

Cumpre ressaltar que o presente parecer tem cunho exclusivamente
jutidico, n3o cabendo a este procurador analisar os aspectos de competéncia técnica
e administrativa. '

E o relatorio.

Como toda regra tem sua excecio, o Estatuto de Licitagdes permite
como ressalva 4 obrigagio de licitar, 2 contratagio direta através de processos de
dispensa e inexigibilidade de licitagio, desde que preenchidos os requisitos
ptevistos na lei.

Dispensa de licitagio é a possibilidade de celebracio direta de
contrato entre a Administracio e o particular, nos casos estabelecidos no art. 24, da
Le1 8.666/93.

Observa-se que a lei enumerou expressamente as hipoteses de
dispensa de licitagiio, sendo_este tol taxativo. Neste sentido, as licdes do

renomado Jessé Totres Pereita Jinior!:

"As hipdteses de dispensabilidade do art. 24 constituem rol
taxativo, isto &, a Administracio somente poderd dispensat-se de realizar a
competi¢io se ocorrente uma das situagdes previstas na lei federal Lei estadual,
municipal ou distrital, bem assim regulamento interno da entidade vincula
poderi criar hip6tese de dispensabilidade”.

! PEREIRA JUNIOR, Jessé Tores. Comentarios 4 lei das licitagdes e contrata
publica, 6. ed., Renovar, Rio de Janeiro, 2003, P. 102.

€s da administragfo

Pagina 1 de 3




Além disso, ressalte-se que, nestes casos relacionados pela
legislagio, hi a discricionariedade da Administragio na escolha da dispensa ou nio
do certame, devendo sempre levar em conta o interesse publico. Muitas vezes, o
administrador opta pela dispensa, posto que, como afirma o ilustre Marcal Justen
Filho?, "os custos necessarios 4 licitacio ultrapassario beneficios que dela poderio
advir",

O mestre Margal Justen Fitho? versa precisamente sobte os motivos
que levam a dispensa da licitacio:

"a dispensa de licitagio verifica-se em situacdes em que, embora
vidvel competigio entre particulares, a licitacio afigura-se inconveniente 2o
intetesse publico. (.). Muitas vezes, sabe-se de antemio que a relacio custo-
beneficio serd desequilibrada. Os custos necessirios A licitagio ultrapassardo
beneficios que dela poderio advit."

Para a professora Vera Iiicia Machado*:

"a dispensa ¢ figura que isenta a Administragio do regular
procedimento licitatério, apesar de no campo fatico ser vidvel a competicio, pela
exigéncia de vatios particulares que podetiam oferta o bem ou servico."

E de se inferir das transcricbes acima que a dispensa de licitagio,
prevista no art. 24 da Lei 8.666/93, 56 deve ocotter por razdes de interesse publico,
como no caso em andlise. Obviamente, nesses casos, a realizacio da licitacio viria
tdo-somente sactificar o interesse piblico, motivo pelo qual o legislador concedeu
a0 administrador a faculdade de dispensar o certame nos casos expressamente
previstos.

A Lein® 8.666/93, no inciso II do attigo 24, dispensa a licitacdo por
considerar que o valor da contratagio nfo compensa os custos para a
Administra¢io com o procedimento licitatério.

Essa dispensa por valor (pequeno valot) nio pode ultrapassar a
10% do limite previsto para modalidade convite, nos casos de compras e outros
servicos, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo setvigo, compra ou
alienagio de maior vulto que possam ser realizadas de uma sé vez.

2 Ob. Cit. P. 230
3 Ob. Cit. P. 234.
* MACHADO DAVILA. Vera Licia. Temas Polémicos sobre Licitages e
Ampl. 830 Paulo: Matheiros, 1995, P. 76.

ntratos. 2a ed; R
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Conforme a Lei 8.666/93, a seguir citada:
Art. 24. F dispensdvel a ficitagio:

II - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por
centg) do Iimite previsto na alinea "a", do inciso II do artigo
anterfor e para alienagGes, nos casos previstos nesta Lei, desde
que ndo Se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra on altenagio de
maior vilto que possa ser realizada de uma 56 vegy

Da anilise do dispositivo acima transcrito, constata-se que para as
despesas de pequeno valor, nos termos do art. 24, II, da Lei 8.666/93, a
administragdo pode dispensar o processo licitatério, haja vista a simplicidade ¢ a
pequena relevincia dessas contratacdes.

Isso porque o legislador entendeu que o valor da contratacio, abaixo
de R$ 17.600,00 para servigos e compras ¢ de R$ 33.000,00 para obras e servicos de
engenhasia, nio justifica o dispéndio de parcela significativa de recursos em
rigorosos e minuciosos mecanismos de controle — Decreto Tei 9.412/2018.

Assim, em observincia aos principios da eficiéncia, da razoabilidade,
da proporcionalidade e da economicidade, nas hipéteses dos incisos I e 11 do art.24
da lei de LicitagGes, o gestor pode dispensar o processo licitatério nos casos citados
acima. :
Sendo assim, considerando que a aquisi¢io de 01 (uma) passagem
aérea de ida e volta de Cutitiba-PR para Brasflia — DT, nio ultrapassam os valores
previstos no caso de dispensa de licitagio, tomando por base os orgamentos
anexos, vislumbra-se que é cabivel a dispensa licitatéria nos termos da legislacio
vigente.

Em razdo do exposto, considerando que o valor a ser contratado é
inferior ao limite estabelecido no inciso 11, art. 24, da Lei 8666/93 e Decreto Lei
9.412/2018, a procuradotia opina pela dispensa de licitagdo e realizacio da compra
direta,

E o parecer juridico.

S.M]
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Cémara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Parana
CNPJ n®. 95.587.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sul, n°®. 2122, Centro — CEP: 85350-000
E-mail: contato@cmnli.pr.gov.br / legistativo@cmnl.pr.qov.br
Fone: (42) 3637-1202

PROJETO
BASICO

AQUISIGAO DE PASSAGEM AEREA




Cémara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Parana
CNPJ n°, 95.587.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sul, n°, 2122, Centro — CEP: 85350-000
E-mail: contato@cmnl.pr.qov.br / legislativo@cmnl.pr.gov.br
Fone: (42) 3637-1202

PROJETO BASICO
1 - DADOS DA INSTITUICAO

ORGAO: Camara Municipal de Nova Laranjeiras
N° DO CNPJ: 95.587.663/0001-60

ENDERECO: Rua Rio Grande do Sul, 2122, centro.
CIDADE: Nova Laranjeiras — PR

2 - DESCRICAQ DO PROJETO

TiTULO DO PROJETO

Aquisicao de passagem aérea.

IDENTIFICACAQ DO OBJETO

Aquisicao de 01 (uma) passagem aérea de ida e volta de Curitiba-PR para
Brasilia-DF (ida 25/05/2020 e volta 28/05/2020) para Camara Municipal de Nova
Laranjeiras.

PRINCIPAIS ACOES

Agbes de competéncia da empresa fornecedora: a empresa contratada
devera fornecer a Camara Municipal 01 (uma) passagem de ida e volta de Curitiba-
PR para Brasilia-DF (ida 25/05/2020 e volta 28/05/2020) em nome do Presidente

Cleciandro Veronese.

3 — JUSTIFICATIVA

A aquisicdo de 01 (uma) passagem de ida e volta de Curitiba-PR para
Brasilia-DF (ida 25/05/2020 e volta 28/05/2020), justifica-se devido a participacéo do
Presidente da Camara Municipal, Cleciandro Veronese, na XXIll Marcha a Brasilia
em Defesa dos Municipios, promovida pela Confederagdo Nacional de Municipios,
gue acontecera nos dias de 25/05/2020 a 28/05/2020.




LATIV:
Yf(,\‘.\) (e} 4104’

Cémara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Parana
CNPJ n®. 85.587.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sui, n°. 2122, Centro — CEP: 85350-000
E-mail: coptato@cmnl.pr.qov.br / legislative@cemnl.pr.qov.br
Fone: (42) 3637-1202

CARACTERISTICAS E ESPECIFICACOES TECNICAS _MINIMAS DO
PROJETO

a) DA LICITACAO

Considerando o valor dos orgamentos e parecer juridico anexos ao projeto,
sugere-se a elaboragdo de Processo Administrativo de DISPENSA DE LICITACAO,
nos termos do art. 24, inciso Il da Lei n°. 8.666/93 e Decreto 8.412/2018, que

estabelece ser dispensavel a licitagdo para outros servicos e compras, que nao

sejam obras e servigos de engenharia, de valor até 10% (dez por cento) do previsto

na alinea “a”, inciso Il do art. 23 da mesma Lei.

5 - FORMAS E PRAZOS PARA EXECUGAO DOS SERVICOS

O pagamento sera realizado em parcela Unica mediante emissdo de nota

fiscal.

6 — ESTIMATIVA DE CUSTO

A estimativa do custo foi realizada através da solicitacdo de orcamento via e-
mail junto a Gnica agéncia de turismo da regido e pesquisa online, conforme

documentacéo anexa:
- HOLLA TOUR: R$ 523,00 {(quinhentos e viste e trés reais).
- CVC: R$ 529,00 (quinhentos e vinte e nove reais).

- MAXMILHAS: R$ 551,67 (quinhentos e cinquenta e um reais e sessenta e sete

centavos).

- SUBMARINO VIAGENS: R$ 584,00 (quinhentos e oitenta e quatro reais).




Cémara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Parana
CNP. n®. 95.587.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sul, n°. 2122, Centro — CEP: 85350-000
E-mail: contato@cmnl.pr.gov.br / legislativo@cmnl.pr.qov.br
Fone: (42) 3637-1202

7 - DECLARACAO:

Declaramos que este Projeto Basico esta de acordo com a Lei n° 8.666 de 21.06.93. [

Nova Laranjeiras - PR, 02 de margo de 2020.

SOLICITANTE

APROVADO
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Cémara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Parana
CNPJ n® 95.587.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sul, n°. 2122, Gentro — GEP: 85350-000
E-mail: contato@cmnl.pr.gov.br / legislativo@cmnlpr.gov.br
Fone: (42) 3637-1202

DESPACHO DA AUTORIDADE

Acolho o Projeto Basico e AUTORIZO Processo Administrativo de DISPENSA
DE LICITAGAO, nos termos do art. 24, inciso Il da Lei n° 8.666/93, Decreto
9.412/2018 e parecer juridico, para a aguisicao de 01 (uma) passagem aérea de ida
e volta de Curitiba — PR para Brasilia - DF (ida 25/05/2020 e volta 28/05/2020) para
a Camara Municipal de Nova Laranjeiras, devido a minha participacao, na XXIII
Marcha a Brasilia em Defesa dos Municipios promovida pela Confederacgéo Nacional

de Municipios.

Cémara Municipal de Nova Laranjeiras.

Nova Laranjeiras, em 02 de margo de 2020.

CLECIANDRG” ONEZE
Presidenté da’ Camara Municipal




Camara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Parana
CNPJ n°, 95.587.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sul, n®. 2122, Centro — CEP: 85350-000
E-mail: contato@cmnl.pr.qov.br / legistativo@cmnl pr.gov.br
Fone: {(42) 3637-1202

DESPACHO DA PRESIDENTE DA COMISSAO

Tendo em vista a solicitagio e o despacho autorizativo do Senhor Presidente
da Camara Municipal de Nova laranjeiras, na qualidade de presidente da comisséo
de licitacdo, instauro o presente processo administrativo de DISPENSA DE
LICITAGAO, determinando desde ja, a autuagao do mesmo.

Nova Laranjeiras, em 02 de margo de 2020.

TAIS SAVISKI TEIXEIRA
Presidente da Comiss@o Permanente de Licitagdes
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Cémara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Parana
CNPJ n®. 95.587.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sul, n®. 2122, Centro — CEP: 85350-000

E-mail: contato@emnl. pr.gov.br / legislativo@cmnl.pr.gov.br
Fone: (42) 3637-1202

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins que se fizerem necessarios, que nesta data

autuei o presente processo de dispensa de licitagdo N° 05/2020, conforme
determinagéo do Presidente desta Casa de Leis.

Nova Laranjeiras, em 02 de margo de 2020.

TAIS SAVISKI TEIXEIRA

Presidente da Comissao Permanente de Licitagdes




